
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

Prot. n° 1245 del 10.02.2020    
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per stage estivo a Versailles dal 18 al 25 luglio 2020 - acquisizione 

con procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici  con criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

CIG:  Z882BF5F77 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

modifiche apportate dal D.lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, in vigore dal 17 novembre 2018 “Regolamento recante 

istruzioni sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lvo 18 aprile 2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in 

particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la Nota inviata dal Miur prot. n° 674 del 03/02/2016, avente per oggetto “Viaggi di istruzione e 

visite guidate” 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per 

le parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art. 1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi della quale 

è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data 1.1.2013, di utilizzare gli 

approvvigionamenti di beni e servizi mediante Consip; 

VISTO il Dlgs 33/2013 e la Legge 190/2012 art.1 comma 32 in materia di amministrazione trasparente; 

VISTO il Programma Annuale 2020 deliberato con decreto n° 280 del 27.11.2019; 

PREMESSO che si rende necessario effettuare uno stage estivo a Versailles dal 18 Al 25 luglio 2020; 

VISTA la  richiesta presentata dalla docente con apposito Mod. 076  (Scheda Progetto per viaggi 

istruzione) assunta a Prot. n° 1098 del 28.02.2020; 

CONSIDETATO che la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 

40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50. Art. 36); 

CONSIDETATO che, in relazione alla tipologia di prestazioni richieste, strettamente individuate e 

descritte, trattasi di una procedura di servizi/forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato e caratterizzati da elevata ripetitività (art. 95, c. 4.b e 4.c, D.L.vo n. 

50/2016 e successive modifiche D.lgs del 20 aprile 2017 n. 56, nonché delibere A.N.A.C. contenenti 

“Linee guida”); 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna 

convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/la concessione del servizio in oggetto e/o per importi 

ridotti; 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Camillo Golgi 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 

 
 

 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466  Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
 Succursale: Via Martiri della Libertà, 11/b -  25043 BRENO (BS) Tel. 0364 22059 

 
Il compilatore:  MP 

 

 

 

 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

1. di autorizzare la procedura negoziata per l’acquisizione dello stage estivo a Versailles indicato in 

premessa. 

2. di stabilire altresì che le imprese devono presentare le offerte , unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella Lettera d’invito alla 

procedura; 

3. di stabilire che la scelta del contraente per la concessione del servizio alle ditte partecipanti alla 

procedura negoziata, avverrà individuando l’offerta economicamente più vantaggiosa, 

rispondente alle caratteristiche indicate nella lettera d’invito alla procedura; 

4. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta purché la 

stessa risulti valida ai sensi del R.G. 827/1924 art. 69 e congrua; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art.5 della Legge 

241/1990, Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessandro Papale; 

6. di provvedere al perfezionamento del servizio mediante stipula del contratto. 

7. Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio reso e verifica della regolarità contributiva e fiscale; 

8. che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 

69/2010 e di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito web dell’Istituzione scolastica dei 

dati previsti dagli artt. 37 del Dlgs 33/2013 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

 

                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                     Alessandro Papale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


